
存货属于企业的流动资产，所涉及的主要业务活动几乎

贯穿企业生产经营全过程。因此一个企业对存货的核算是否

科学、合理，会计方法的选择是十分重要的，而存货审计就能

发现存货核算中的错弊，本文就此从三个方面举例剖析企业

存货会计处理的错弊，并说明相应的更正方法。

一、将材料采购成本计入当期损益

例 员：在审查某企业 圆园伊伊年 远月份“管理费用———其

他”明细账时，发现 远月 远日 员猿号记账凭证中摘要说明含混

不清，其内容如下：借：管理费用———其他 愿 缘园园元；贷：银行

存款 愿 缘园园元。

经检查该记账凭证的原始凭证，发现是两张运费清单，

即铁路运费 愿 园园园元和市内运费 缘园园元。查阅与该运费有关

的材料采购业务，是该年 远月 员日 员园号凭证，其会计分录为：

借：在途物资 圆远 园园园元，应交税金———应交增值税（进项税

额）源 源圆园元；贷：银行存款 猿园 源圆园元。

同年 远月 员缘日材料入库的会计分录为（该企业对材料采

用实际成本进行核算）：借：原材料 圆远 园园园元；贷：在途物资

圆远 园园园元。

由以上分析可得出，按材料计价的有关规定，材料的运

费应计入材料的成本，很显然该单位将支付材料的运费计

入管理费用是不正确的。该企业将应计入原材料的运杂费用

愿 缘园园元列入管理费用，一方面使该批材料少计成本 苑 远缘园元

（假设运费的增值税税率是 员园豫），进项税额少计 愿缘园元，另

一方面影响了本月及以后各期经营成果的准确性。

调账：如果该年 远 月份已查清材料尚未领用，可作如下

调账处理：借：在途物资 苑 远缘园元，应交税金———应交增值税

（进项税额）愿缘园元；贷：管理费用 愿 缘园园元。借：原材料 苑 远缘园

元；贷：在途物资 苑 远缘园元。

如果该年 远月份当期查清材料已被领用，应编制如下调

账分录：借：在途物资 苑 远缘园元，应交税金———应交增值税

（进项税额）愿缘园元；贷：管理费用 愿 缘园园元。借：原材料 苑 远缘园

元；贷：在途物资 苑 远缘园元。借：生产成本 苑 远缘园 元；贷：原材

料 苑 远缘园元。

如果问题查清时，该材料已制成产成品，应编制如下调

账分录：借：在途物资 苑 远缘园元，应交税金———应交增值税

（进项税额）愿缘园元；贷：管理费用 愿 缘园园元。借：原材料 苑 远缘园

元；贷：在途物资 苑 远缘园元。借：库存商品 苑 远缘园元；贷：原材料

苑 远缘园元。

二、利用“材料成本差异”账户多计材料发出成本

例 圆：查阅某企业 圆园伊伊年 远月份会计资料时，发现生产

费用水平高于以前各月，材料成本差异率较以前各期低。为查

明原因，调阅了被查企业材料成本单价表、“物资采购”、“原

材料”及“材料成本差异”等明细账，发现该企业材料的计划

成本高于实际成本，“材料成本差异”账户是贷方余额。其中：

远月初材料成本差异为 员圆园 远缘园元，本月收入材料的材料成

本差异为 源缘园 园园园元；月初结存材料的计划成本为 猿 园员远 圆缘园

元，本月收入材料的计划成本为 怨 园园园 园园园元，本月发出材料

的计划成本为 愿 缘园园 园园园元，该企业实际采用的成本差异率

是原圆援员圆缘 猿豫，调整发出材料计划成本为 员愿园 远缘园援缘元。通过验算，

该单位的材料成本差异率越（原员圆园 远缘园原源缘园 园园园）衣（猿 园员远 圆缘园垣

怨 园园园 园园园）越原园援园源苑 源怨。因此发出材料应调减计划成本 源园猿 远远缘

元（愿 缘园园 园园园伊源援苑源怨豫），而该企业使用的材料成本差异率是原

圆援员圆缘 猿豫，调整发出材料计划成本是 员愿园 远缘园援缘 元，从而使当

月生产成本虚增了 圆圆猿 园员源援缘元（源园猿 远远缘原员愿园 远缘园援缘）。可见该

企业将“材料成本差异”账户作为人为调节生产成本的调节

器，以达到增加成本、隐匿利润的目的。

如果该材料所生产的产品尚未完工，审计调账分录如下：

借：材料成本差异 圆圆猿 园员源援缘元；贷：生产成本 圆圆猿 园员源援缘元。

如果该材料所生产的产品已完工，调账分录如下：借：材

料成本差异 圆圆猿 园员源援缘元；贷：库存商品 圆圆猿 园员源援缘元。

如果该材料生产的产品已售出并已结转了销售成本，假如

该错账的发生、发现、调账在同一会计年度，该企业的所得

税税率为 猿园豫，按税后利润的 缘园豫发放股利，按税后利润的

员园豫提取法定盈余公积。那么，调账分录如下：借：材料成本差异

圆圆猿 园员源援缘元；贷：本年利润 圆圆猿 园员源援缘元。借：所得税 远远 怨园源援猿缘元

（圆圆猿 园员源援缘伊猿园豫）；贷：应交税金———应交所得税 远远 怨园源援猿缘元。

借：利润分配———应付股利 苑愿 园缘缘援园愿元［（圆圆猿 园员源援缘原远远 怨园源援猿缘）

伊缘园豫］、———提取法定盈余公积 员缘 远员员援园圆元［（圆圆猿 园员源援缘原

远远 怨园源援猿缘）伊员园豫］；贷：盈余公积 员缘 远员员援园圆 元，应付股利

苑愿 园缘缘援园愿 元。借：应交税金———应交所得税 远远 怨园源援猿缘元；贷：

银行存款 远远 怨园源援猿缘元。借：应付股利 苑愿 园缘缘援园愿元；贷：银行存

款 苑愿 园缘缘援园愿元。

三、组成计税价格错误，少交税款

例 猿：对乙企业的加工业务进行审计。甲企业委托乙企业

加工烟丝，发出烟叶 员园吨，每吨烟叶成本为 缘园园元，乙企业在

生产加工过程中代垫辅助材料 缘园园元，两方协议加工费 猿 园园园

元。乙企业代扣代交消费税 猿 源圆怨元，乙企业反映的分录是：

借：应收账款 猿 源圆怨 元；贷：应交税金———应交消费税 猿 源圆怨

元。经了解乙企业在计算应交消费税时的计税价格是 员员 源圆怨

元［（缘 园园园垣猿 园园园）衣（员原猿园豫）］，应纳消费税为 猿 源圆怨 元
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（员员 源圆怨伊猿园豫），甲企业委托加工后的烟丝在收回后直接

出售。

根据《消费税暂行条例》的规定，委托加工的应税消费

品按照受托方的同类消费品的销售价格计算纳税，没有同类

消费品销售价格的，按照组成计税价格计算纳税。组成计税

价格越（材料成本垣加工费）衣（员原消费税税率）。加工费是指

受托方加工应税消费品向委托方收取的全部费用，包括代垫

辅助材料的实际成本，所以该企业的计税价格应是 员圆 员源圆援愿远

元［（缘 园园园垣猿 缘园园）衣（员原猿园豫）］，应纳消费税是 猿 远源圆援愿远元

（员圆 员源圆援愿远伊猿园豫），少计提消费税 圆员猿援愿远元（猿 远源圆援愿远原猿源圆怨）。

为此，乙企业利用错算计税价格达到少交消费税的目的，而

甲企业则少算了委托加工物资的成本。

调账如下：乙企业应补交消费税调账分录为：借：应收账

款 圆员猿援愿远元；贷：应交税金———应交消费税 圆员猿援愿远元。

当然对于甲企业应补作一笔会计分录：借：委托加工

物资 圆员猿援愿远元；贷：应付账款 圆员猿援愿远元。

由于企业存货的种类繁多、收发频繁，在计量和计算上可

能发生差错，还会发生自然损耗、毁损、丢失、被盗等，从而造

成存货的实际结存数与账存数不符。企业存货是反映企业生

产经营、流动资金运作情况的晴雨表，也往往成为少数人用来

调节利润、偷逃国家税费基金的调节器。存货量有多少，价值

几何，是审计的一个重点问题，也是核实企业利润真实与否的

关键问题。因此企业存货审计是一项复杂、细致的工作，不仅

需要企业的配合，更需要加强自身的管理。茵

验资原本是一种比较简单的会计鉴证业务，但是由于验

资的固有局限性及注册会计师的职权所限，若存在投资者恶

意作弊或与有关机构串通作弊，提供注册会计师不能识别的

虚假证明材料等情况，即使注册会计师以应有的职业谨慎态

度执行验资业务，也可能得出不适当的验资结论，导致所发

表的验资意见与实际情况不相符。

近年来，社会上不断出现状告会计师事务所和注册会计

师验资不实的民事纠纷，要求注册会计师承担连带赔偿责

任，这就要求注册会计师应当规避验资风险。如何规避验资

风险？本文试作探讨。

一、有效控制验资风险

验资是注册会计师的法定业务，应严格按照相关审计准

则的要求执行验资业务，控制验资风险。有效控制验资风险

的程序如下：

员援 接受委托前应当了解被审验单位的基本情况。注册会

计师应当了解：公司类型、所有权结构、委托目的、审验范围、

出具验资报告的时间要求、验资收费、报告分发和使用的限

制等事项。了解被审验单位的基本情况是有效控制验资风险

的必要程序，它为注册会计师在某些关键环节做出职业判断

提供了重要基础。

圆援 识别验资风险。注册会计师在了解被审验单位及其环

境的整个过程中识别风险，并考虑设立或者变更业务处理的

合规性。将识别的风险与可能发生错报的领域相联系，考虑

识别的风险是否重大。

猿援 初步评估验资风险。在了解被审验单位基本情况、识

别验资风险的基础上，注册会计师应当考虑自身是否独立，

在利用专家工作的基础上能否胜任该项委托业务，并对验资

风险做出初步评估。如果将验资风险评估为高水平，则注册会

计师应当拒绝接受委托。

源援 采取相应的应对措施。如果注册会计师决定接受委托，

则应当保持职业怀疑态度，充分识别验资风险，并采取相应的

措施。例如编制验资计划、合理安排验资工作、向被审验单位

获取注册资本实收情况明细表或变更情况明细表以及与验资

有关的重大事项的书面说明，实施恰当的审计程序，获取充分

适当的审计证据，记录验资的过程及其结果并形成底稿等，将

验资风险控制在可接受的水平。

二、谨慎承接和处理验资委托业务

《公司法》规定，承担资产评估、验资或者验证的机构因

其出具的评估结果、验资或者验证证明不实，给公司债权人

造成损失的，除能够证明自己没有过错的外，在其评估或者证

明不实的金额范围内承担赔偿责任。《公司法》明确规范了

注册会计师的“差错赔偿责任”，所以笔者建议会计师事务

所以最谨慎的态度对待验资业务的承揽、验资程序的执行和

验资报告的提交。

员援 不宜接受委托的验资业务。遇到下列情况尽量不要接

受委托，因为容易导致验资发生重大错报风险：

（员）验资业务委托渠道复杂或不正常。一般情况下，由同

学、战友、亲戚、党政领导、部门领导介绍来的验资业务风险都

很大，很可能是其他会计师事务所拒绝出具验资报告，才找到

这儿来的。

（圆）被审验单位处在高风险行业。比如用树苗、虾苗、鱼

苗、农村集体所有的农业用地承包权、水面养殖承包权等出

资，或用少量珠宝、名人字画、文物作为大额资本金出资等，该

类情况下公司和股东多有隐情而向注册会计师隐瞒实情。从

谈注册会计师验资风险的控制
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